
Оваа криза наметнува комплексни предизвици и ризици за сите групи на граѓани, но јасно е дека непропорционално потешко 
ги погодува маргинализираните групи во општеството. Во услови кога во нашата држава не постојат системски регулирани и 
системски инклузивни услуги за ранливите и за најмаргинализираните ЛГБТИ луѓе, негативните последици од КОВИД-19 
кризата врз нивните животни и лични искуства можат да имаат несразмерно поголеми последици, особено директното 
влијание врз здравјето, социјалната и економската состојба.

Воочени проблеми за време
на пандемијата1

Говор на омраза кон 
маргинализирани заедници
со фокус кон
ЛГБТИ ЛИЦАТА

Линијата е отворена за сите ЛГБТИ+ лица, нивните семејста и пријатели, но и стручни 
тимови од училиштата и центрите кои имаат контакт со ЛГБТИ+ лица. Линијата, исто 
така, е отворена и за млади кои се чувствуваат збунето за својата сексуална 
ориентација и/или родов идентитет.

Сепак, на 28.10.2020 година, со 69 гласови за, еден воздржан и без 
ниту еден глас против, Собранието на Република Северна Македонија 

го изгласа законот кој првично беше донесен во мај 2019 година,

На седницата одржана на 14.5.2020 година, Уставниот суд донесе одлука за укинување 
на Законот за спречување и заштита од дискриминација.

На 5-ти август започна со работа Националната линија за 
советување на ЛГБТИ+ лица  (075 241 124).

навеле дека нивното ментално здравје е 
загрозено како последица на здравствената 

криза предизвикана од КОВИД – 19.

Говорот на омраза насочен
кон ЛГБТИ луѓето во пораст.

Повеќе од половина,
односно 

навеле дека немаат 
доверба во 

институциите за да 
го пријават 
случајот; 

69%

На 

од испитаниците им 
е страв за нивната 
лична безбедност 
по пријавувањето 

на случајот; 

38%

На 

не им е пријатно да зборуваат за 
нивната сексуална ориентација при 

пријавување на случајот.

23%

од испитаниците 
стравуваат од 
предрасуди и 
откривање на 

нивната сексуална 
ориентација и/или 

родов идентитет 
пошироко во 

нивната околина; 

46%

СКОРО половина,
односно

нсе плашат од 
откривање на 

нивната сексуална 
ориентација и/или 
родов идентитет од 

страна на 
службениците; го 

пријават случајот; 

46%

Високите проценти на различните состојби со кои се справуваат ЛГБТИ луѓето од аспект 
на менталното здравје, можеме да кажеме дека се загрижувачки поради фактот дека 
ваквите состојби одразени на подолг рок би можеле да имаат и потешки последици.

ЛГБТИ луѓето се делумно информирани во однос на постоечките услуги за заштита на 
менталното здравје за време на рестриктивните мерки за заштита од КОВИД – 19, па 
така иако многумина имале проблеми со менталното здравје, тие не побарале 
стручна помош и советување.

Проблемите со различните типови на насилството претставуваат секојдневен проблем 
на луѓето од ЛГБТИ заедницата.

Зголемениот број пријави се должи на зголемениот говор на омраза кој се ширеше на социјалните 
мрежи за време и по месецот на гордоста, јули, кога во суштина се зголемува и видливоста на ЛГБТИ 
луѓето. Дополнително, на социјалната мрежа инстаграм се појави профил кој јавно ширеше говор на 
омраза, а истовремено има голем број на следбеници од помладите генерации кои го искористија вој 
профил како платформа за ширење на хомофобични ставови и навредлив говор насочен кон ЛГБТИ 
заедницата

1 Истражувањето „Потребите и проблемите на лезбејките, геј мажите, бисексуалците, трансродовите и квир луѓето за време на 
КОВИД-19 во Република Северна Македонија“

Говор на омраза поради
етничка припадност

Говор на омраза поради
сексуална ориентација

и родов идентитет

Говор на омраза
поради политичка

припадност

Говор на омраза
поради социјално

потекло

Говор на омраза поради
религија и религиско

уверување

Говор на омраза
поради пол и род

Говор на омраза поради
раса/боја на кожа

Говор на омраза
врз основ на

здравствена состојбаИзлагање на подбив на 
претставници на 

меѓународни организации

41%

23%

17%
5%

3%

2%

4%

4%
1%

Иако нема пречка во
пристапот до здравствени услуги,

60%
oД ЛГБТИ лицата

Од почетокот на глобалната пандемија во март заклучно со октомври 
2020 година,  забележан е голем пораст на говорот на омраза врз 

основа на сексуална ориентација и родов идентитет.
Бројот на регистрирани пријави за овој период е

од вкупниот број на регистрирани примери,  42, 
што е исклучително висока бројка за само два 

месеци… 

182 или 17%

Овој текст е изработен со финансиска поддршка од заедничката програма на Европска Унија и Совет на Европа. Тука искажаните мислења 
нужно не го одразуваат официјалното гледиште на двете страни.
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